De secundum sic proceditur. videtur quod omnes angeli ministrant. **Deb. 1.** ubi quod omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi etc. **S.** Si aliquid angeli in ministerium non mittuntur. precipue si videtur de superioribus. scilicet supremi angeli in ministerium mittuntur scilicet seraphim. ut habetur **Esai. vi.** Volavit ad me unus de seraphim. **G.** omnes in ministerium mittuntur. **S.** Fileus et spiritus sanctus in infinitum omnes ordines angelorum transcendunt. sed ipsi mittuntur ad nos. **G.** in ultio foris omnes angeli. Sed contra videtur quod nulli angeli in ministerium mittuntur. celum enim empiricum ad gloriam pertinet angelorum. sed si in ministerium mittuntur. aliquando a celo empirico absunt. quia cum sunt in celo. non sunt circa nos. ut per **Dam.** patet. ergo gloria eorum minueretur quod est inconveniens. **S.** Una potentia per hoc quod occupat eam una operationem ab alijs retardat. si ergo aliquis angelus circa ministerium nostrum occupat sequitur quod a divina contemplatione retardetur. et ita eorum gloria minueretur quod est inconveniens. **R.** dicitur quod circa hanc questionem sunt due opiniones. Una est dicentium. quod omnes angelum ad exterioris ministerium quando mittuntur. distincti mittuntur tamen secundum eos ministrantes ab assistentibus. quia ministrantes dicuntur illi ad quos ex officio proprii ordinis spectat ad ministerium mitti. ad assistentes vero non pertinent mitti quasi ex officio. sed aliquid nova occasione subordina sic ad nuntiandum incarnationem vel aliquid huiusmodi. et hanc opinionem tangit Grego. in omel. de centum omnibus non tamen asserendo. Alia opinio est dicens quod sequentium eius quod dicunt quod superiores angeli nunquam in ministerium mittuntur. sed immobiliter ordo iste custodit. ut divina ministeria per superiores. in medio per medios in inferiores deveniant. et ita per superiores angelos in inferiores et per inferiores in homines. Unde secundum hanc opinionem dicendum est. quod quidam angelorum pertinent ad assistentem dispositionem scilicet tres ordines supreme ierarchie. Quidam vero ad ministrantiam inter quos quidam sunt sicut impantes solum qui exterius non creant sed dominantes. Quidam vero creantes. sicut angeli inferiorum ordinum. quorum unusquisque interdum erit in exterioris ministerium. pro his que ad officium proprii ordinis spectant. Ad primum dicendum. quod ministrare dicitur sive in ministerium mitti. non solum illi qui immediate circa homines vel alia corporalia operantur. sed etiam illi per quos alij in huiusmodi ministerijs diriguntur. Ad secundum dicitur secundum **Dyo.** quod ille angelus qui prophete apparebat. fuit de inferiori ordine et tamen seraphim dicebat. in quantum ex virtute seraphim ad purgationem prophete est per incendium operatus. vel dicitur secundum eundem. quod inferior angelus qui visionem formabat non ostendit prophete seipsum in imaginaria visione. sed deum in seraphim incendens non in seipsum sed in suum superiorum. prophete cognitionem reducere. sicut aliquis inferior sacerdos cum absolutus dicit. absoluto re autem te dei et domini pape. Ad tertium dicitur quod divine potestatis ministerium non quasi locum mittuntur. sicut angeli. unde equo commisso dicit verobis. Ad quartum dicitur quod ce-

lum empiricum non est de essentia glorie. sed de congruentia. unde in nullo gloria angelorum minuitur. quando mittuntur. quia etiam quando sunt extra celum empiricum gloria eorum de hoc. quod talis locus eis debet. Ad quintum dicitur quod ratio illa procedit quando una operatio non est ratio alterius. Contemplatio autem divina dirigit eos in ministerijs. quia sicut cum hominibus per regula habet. unde eorum contemplationem ministerium non retardat. Unde Grego. dicit quod cum ad nos veniunt sic exterius implent ministerium et tamen desunt interius per contemplationem.

De tertium sic proceditur. videtur quod iter angelorum ratione ministerij pugna esse non possit. Pugna enim parti opponitur. sed pax est de perfectione beatitudinis in qua sunt angeli. ut patet per illud per. Qui posuit se. etc. ergo in angelis cum sint in beatitudine non potest esse pugna. **S.** Omnes angeli voluntatem suam divine voluntati conformant. sed in divina voluntate non est aliqua contrarietas. ergo nec inter angelos potest esse discordia vel pugna. **S.** Quicumque pugnat vel discordat ad invicem. oportet quod vel alter eorum scilicet defendat iniustam causam. vel alter eorum deiciatur. sed in angelis non potest esse neque iniusticia neque deceptio. ergo neque pugna siue discordia. Sed contra est quod habetur **Dan. x.** ubi angelus ei dicit. **P.** Incepisti persequi resisti mihi. etc. et vno diebus. et alibi. Et nunc revertar ut persequar adversus principem psarum. sed isti principes sunt angeli. ergo pugnat ad invicem. **S.** **Job. xxx.** Qui facit concordiam in sublimibus. sed concordia fieri non potest nec oportet nisi inter discordes. ergo inter sublimes angelos est aliqua discordia. **R.** dicitur quod concordia vel discordia inter voluntates aliquorum potest accidere dupliciter. vno modo formaliter. alio modo materialiter. Formaliter quidem quando voluntates contrariantur in fine. et talis discordia inter angelos esse non potest. quia unusquisque eorum quod equid vult. vult ad gloriam dei. et ad divine voluntatis impletionem. materialiter vero voluntates discordant quando contraria voluntas. sed propter eamdem finem et talis discordia voluntatum in angelis esse potest secundum Grego. Unusquisque enim angelus qui alicui genti proficitur ministerium sue gentis ad divinum examen refert. quando ergo diversarum gentium merita sunt subinvicem contraria. dicitur angeli qui illis gentibus principantur contra se pugnant. in quantum contraria merita referunt ad divinum examen quorum victoria est sui super se operis voluntas summa. ut Grego dicit. et sic deus revelans eis suam voluntatem concordiam in eis facere dicit. Quidam tamen dicunt quod illa pugna que legitur in **Dan.** non est intelligenda inter bonos angelos fuisse. sed inter malos et bonos quod Hiero. sentire videtur magis tamen videtur littere congruere quod intelligatur ex utraque parte de bonis. Ad primum ergo dicitur quod repugnantia voluntatum quantum ad finem parti adversatur. non autem sic quantum ad voluntatem modo non assistit pernicia. Ad secundum dicitur quod ratione conformitatis ad divinam voluntatem ad concordiam reduciatur ad quam congruam dicitur diversa merita ad examen divine sententie referunt. Ad tertium dicitur. quod in adversis gentibus potest talis esse dispositio. quod cuiuslibet causa aliquid iusticie habeat. et secundum hoc quilibet angelus causam sue gentis promovet apud deum.

De quartum sic procedit. videtur quod in angelis locutio esse non possit. omnis enim locutio est per aliquod signum. signum autem ad cognitionem sensitivam pertinet. ut patet per distinctiorem signi. quam magister ponit in quarto sententie. signum est quod per se quod in generis sensibus facit aliud in cognitionem venire. **G.** cum in angelis non sit sensitiva cognitio. videtur quod non possit ibi esse locutio. **b 4**

P. Grego. in mora. exponens illud Job. xxviii. Nō
 adequabitur aurū vel vitrū. cū vniūscuiusq; vniūscuius ac
 tendit simul etiā sciētia penetrat. z loq̄ de beatis in pa
 tria q̄ sunt angelis siles. cum ḡ locutio ad h̄ sit. vt p̄ eas
 cordiū occulta aliū pandant. videt q̄ angeli mucua lo
 cutione non indigeāt. **P.** In omni locutio est vt s lo
 quere aliqd ad audire p̄ medium p̄ferat qd̄ exercet audi
 entē. s; nihil tale ē angelis poni p̄. ḡ videt q̄ locutio i
 angelis nō sit. **S.** p̄tra est quod dicitur. **L.** x. Si
 linguis hoim loquar z angeloz. vbi glo. xp̄isse dicit an
 gelos loquit. **P.** Grego. dicit i sc̄bo morat. q̄ de lo
 quit ad angelos z angeli ad deū. z ita angelis loq̄ pue
 nit. **R.** dōm. q̄ locutio angeloz quodāmodo est si
 milis n̄f̄ locutioi. z quodāmodo dissimilis. Similis
 q̄dem est. q̄cum ad duo; **P.** rimo q̄cum ad id de quo fit
 locutio. p̄ locutionē enī mētis p̄ceptū xp̄mim. quem
 vnus angel⁹ in alio nosse nō posset. qz solius dei est cor
 da scrutari. **S.** cō q̄cum ad id p̄ qd̄ fit locutio. Nam si
 cur i nobis adnūciandū ea q̄ in nobis ab alio videri
 nō p̄nt. vt tunc bis q̄ in nobis ab alio p̄nt cognoscat. sicut
 vocib⁹ vt q̄buliber sensibilib⁹ signis ita ḡ angeli p̄ ea q̄ vn⁹
 d̄ alio cognosce naturaliter p̄ suos inuicē sibi nunciāt.
 p̄cept⁹ differūt aut q̄tū ad h̄: q̄ nos vtimur sensibilib⁹
 signis. Angeli aut̄ intelligibilib⁹. z q̄ n̄ra locutio p̄ sue
 cessionē temporoz sgit. angeloz aut̄ in instāti. **A.** d̄ pi
 mū ḡ dōm. q̄ in angelis nō sit signū sensibile. ē tamē
 ibi aliqd̄ intelligibile. qd̄ loco signi accipit. **A.** d̄ sc̄m
 dōm. q̄ in beatis cognosce p̄ sciētia p̄ alios. in q̄tuz iu
 dicitū iterioris v̄cutis in q̄ritate gl̄ie manifestabit. non
 aut̄ p̄ter hoc op̄et q̄ vn⁹ beat⁹ oēs cogitacōes alteri⁹
 cognoscat. **A.** d̄ tertiū dōm. q̄ angel⁹ beat⁹ ē semp̄ in
 actuali p̄sideracōe sue essētie. z p̄ sequens corū q̄ ad
 ip̄m spectāt. vñ qñ aliq̄s angel⁹ ad aliū p̄uertit. vt cum
 alloquat. ip̄a p̄uersio ab alio angelo cognosce: itaq̄ ad
 se p̄tineā. nec ē ibi aliqua exercitatio necessaria. nec iterū
 ap̄ter imponere mediū p̄ qd̄ locutio deferat: qz angeli
 non sūt p̄siderādū vt fm̄ sc̄m distant. vt distātia lo
 ci possit eoz intelligibiles op̄acōes impedire.